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정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-13 예산액 1,257,205,000

제2023학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,148,943,000원"을  "세입·세출 각각 1,257,205,000원"으로 한다.

2이동현 2023년 11월 13일 13시 44분 38초 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,123,274 1,003,202 120,072

1.지방자치단체이전수입 29,510 9,100 20,410

1.교육경비보조금 29,510 9,100 20,410

1.기초지방자치단체전입금 29,510 9,100 20,410

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,410 0 20,410
(성립전_2추)학교환경개선사업(운동장모래부설

사업) : 20,410,000원 * 1개교 =
20,410,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,100 9,100 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,079,388 981,071 98,317

1.교육비특별회계전입금수입 1,079,388 981,071 98,317

1.교육비특별회계전입금 1,079,388 981,071 98,317

1.학교운영비전입금 428,263 428,263 0

2.목적사업비전입금 651,125 552,808 98,317
(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

14,448,000원 * 1개교 =
14,448,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

1,491,000원 * 1개교 =
1,491,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

원인건비 : 13,678,000원 * 1개교 =
13,678,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

원기관부담금 : 619,000원 * 1개교 =
619,000

(성립전_2추)유치원방과후과정정규교원방학중

연장근로수당 : 3,840,000원 * 1개교 =
3,840,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

153,000원 * 1개교 =
153,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

9,129,000원 * 1개교 =
9,129,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 239,000원 * 1개교 =
239,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정
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(성립전_2추)학교폭력예방연극지원 : 68,000원

 * 1개교 =
68,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 10,500,000

원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

12,900,000원 * 1개교 =
12,900,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

2,061,000원 * 1개교 =
2,061,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

813,000원 * 1개교 =
813,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

3.기타이전수입 14,376 13,031 1,345

1.학교회계간이전수입 14,376 13,031 1,345

1.다른학교회계전입금 14,376 13,031 1,345

1.다른학교회계전입금 14,376 13,031 1,345 영산초교직원급식비 : 1,345,000원*1식 = 1,345,000

2.자체수입 129,095 140,905 -11,810

1.학부모부담수입 125,013 136,823 -11,810

1.수익자부담수입 125,013 136,823 -11,810

1.급식비 40,244 40,054 190

1.급식비 30,260 30,070 190 교직원급식비 : -233,000원*1식 = -233,000

유치원방학중급식비 : 423,000원*1식 = 423,000

2.우유급식비 9,984 9,984 0

2.방과후학교활동비 81,259 81,259 0

1.방과후학교활동비 81,259 81,259 0

3.졸업앨범비 3,510 3,510 0

1.졸업앨범비 3,510 3,510 0

4.돌봄활동운영비 0 12,000 -12,000

1.돌봄활동 운영비 0 12,000 -12,000 돌봄교실간식비 : -12,000,000원*1식 = -12,000,000
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2.행정활동수입 4,082 4,082 0

1.사용료및수수료 1,482 1,482 0

1.사용료및수수료 1,482 1,482 0

1.사용료 1,482 1,482 0

2.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 4,836 4,836 0

1.전년도이월금 4,836 4,836 0

1.순세계잉여금 4,836 4,836 0

1.순세계잉여금 4,836 4,836 0

1.순세계잉여금 4,836 4,836 0

세입합계 1,257,205 1,148,943 108,262
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1.인적자원 운용 11,470 11,470 0

1.기타 교직원보수 2,680 2,680 0

1.교직원대체인건비 2,680 2,680 0

1.[초]직원대체인건비 2,140 2,140 0

1.기간제근로자인건비 2,140 2,140 0

2.[초]교육공무직원인건비 540 540 0

1.공무직법정부담금 540 540 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,790 8,790 0

1.교직원역량강화 4,900 4,900 0

1.[초]직무연수 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원역량강화 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

2.교직원복지 3,890 3,890 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원근무환경개선 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

3.[초]교직원생일기념경비 1,290 1,290 0

1.교직원복지비 1,290 1,290 0

2.학생복지/교육격차 해소 397,133 382,857 14,276

1.급식 관리 295,518 293,515 2,003

1.학교급식운영 295,518 293,515 2,003

1.[초]조리원인건비 877 877 0

1.공무직인건비 877 877 0

2.[초]급식재료구입비 256,004 248,469 7,535
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 256,004 248,469 7,535
(목)식품비(친환경농산물포함) : 

6,000,000원*1식 =
6,000,000

(수)식품비 : 190,000원*1식 = 190,000

(영산)식품비 : 1,345,000원*1식 = 1,345,000

3.[초]우유급식비 9,984 9,984 0

1.우유급식비 9,984 9,984 0

4.[초]급식운영비 24,197 30,197 -6,000

1.일반수용비 18,677 24,677 -6,000 (목)급식소모품구입 : -5,340,000원*1식 = -5,340,000

(목)음식물쓰레기처리비 : -500,000원*1식

 =
-500,000

(목)교육경비 : -160,000원*1식 = -160,000

2.연료비 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 3,089 3,089 0

1.일반수용비 589 589 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.[초]대체인건비 767 299 468

1.기간제근로자인건비 767 299 468
(성립전_2추)(목)조리사및조리원대체인건

비 : 312,000원*1회=
312,000

(성립전_2추)(목)조리사및조리원대체인건

비 : 77,920원*2일=
156,000

7.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보건관리 35,893 36,520 -627

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,695 23,082 613

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,366 3,366 0

1.학생복지비 3,366 3,366 0

3.[초]보건실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,500 1,300 200 약품구입 : 10,000원*20종 = 200,000
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예산액
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3.비품구입비 2,800 3,000 -200
(목)보건실비품구입(체성분검사기) : 

-200,000원*1식 =
-200,000

4.[초]보건교육 1,190 1,190 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

5.[초]감염병예방관리 5,660 5,200 460

1.일반수용비 2,760 1,300 1,460 방역소독 : 730,000원*2회 = 1,460,000

2.학생복지비 2,900 3,900 -1,000 방역물품구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[초](목)방역활동자원봉사자운영 6,579 6,426 153

1.운영수당 6,579 6,426 153
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

153,000원*1명 =
153,000

8.[초]여학생위생용품지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학교환경위생관리 12,198 13,438 -1,240

1.[초]먹는물관리 3,768 3,268 500

1.일반수용비 3,768 3,268 500 정수기유지보수 : 200,000원*2월 = 400,000

저수조청소료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 0 1,740 -1,740

1.일반수용비 0 1,740 -1,740 교사내소독 : -1,740,000원*1식 = -1,740,000

4.[초]공기청정기운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 7,550 7,550 0

3.학생복지 65,722 52,822 12,900

1.교육복지우선 12,800 12,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 12,800 12,800 0

1.운영수당 9,265 9,265 0

2.교육운영비 2,365 2,365 0
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3.학생복지비 570 570 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학생복지운영 52,922 40,022 12,900

1.[초]졸업앨범제작 3,705 3,705 0

1.교육운영비 3,705 3,705 0

2.[초]학생교과서구입 36,317 36,317 0

1.교육운영비 36,317 36,317 0

3.[초]에듀페이(입학지원금) 12,900 0 12,900

1.학생복지비 12,900 0 12,900
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*43명

 =
12,900,000

3.기본적 교육활동 283,631 266,369 17,262

1.교과 활동 217,019 184,277 32,742

1.교과활동지원 55,968 52,368 3,600

1.[초]학습준비물구입 11,480 11,480 0

1.학습준비물 11,480 11,480 0

2.[초]보결수업관리 6,800 3,200 3,600

1.운영수당 6,800 3,200 3,600 보결수당 : 20,000원*180회 = 3,600,000

3.[초]기초학력지도 3,548 3,548 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영22,140 22,140 0

1.운영수당 21,450 21,450 0

2.교육운영비 690 690 0

5.[초]두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 39,018 38,818 200

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비(자) 1,100 1,100 0

1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

3.[초]스포츠강사피복비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 35,768 35,768 0

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

6.[국고][초]스포츠강사연수비(국고) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_2추)연수비 : 200,000원*1명 = 200,000

4.예술 교과활동 10,000 10,100 -100

1.[초]교과운영 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 교육용품구입 : -100,000원*1식 = -100,000

2.[초]예술로정읍아이키우기프로그램운영9,100 9,100 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

5.외국어 교과활동 42,789 22,436 20,353

1.[초]영어캠프운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 40,189 19,836 20,353

1.기간제근로자인건비 39,189 19,086 20,103 (성립전_2추)기본급 : 2,408,000원*6월= 14,448,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

이동현 2023년 11월 13일 13시 44분 42초 10 전라북도교육청 정읍수성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)기관부담금 : 248,500원*6월= 1,491,000

(성립전_2추)연차수당 : 813,000원*1회= 813,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,061,000원*1회= 2,061,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 150,000원*1회= 150,000

6.특수교육교과활동 8,037 8,348 -311

1.[초]교과운영 3,700 4,250 -550

1.교육운영비 3,000 3,550 -550 현장체험학습경비 : -550,000원*1식 = -550,000

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 3,137 2,898 239

1.운영수당 2,912 2,673 239 (성립전_2추)강사비 : 9,560원*5명*5월 = 239,000

2.교육운영비 225 225 0

4.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 250 250 0

7.유치원 교과활동 56,207 47,207 9,000

1.[유]교과운영 3,980 3,980 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

3.[유]교무학사운영 4,954 4,954 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,954 3,954 0
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4.[유]교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]자율활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.[유]교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.[유]보건안전관리 111 111 0

1.학생복지비 111 111 0

8.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

9.[유]누리과정지원 19,335 13,335 6,000

1.운영수당 3,204 1,664 1,540
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2명*22회 

=
1,540,000

2.교육운영비 16,131 11,671 4,460
(성립전_2추)간식비 : 9,050원*20명*12회 

=
2,172,000

(성립전_2추)교육활동운영비 : 9,530원*20

명*12회 =
2,288,000

10.[유]방과후누리과정지원 9,668 6,668 3,000

1.운영수당 5,940 3,840 2,100
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*5명*12회 

=
2,100,000

2.교육운영비 3,728 2,828 900 (성립전_2추)간식비 : 5,000원*20명*5회 = 500,000

(성립전_2추)교육활동운영비 : 4,000원*20

명*5회 =
400,000

11.[유]현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[유]유치원운영 1,159 1,159 0

1.교육운영비 1,159 1,159 0

2.창의적 체험활동 66,612 82,092 -15,480

1.자율활동 40,540 40,420 120

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]과학경연대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]체육대회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.[초]수성골예술제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영15,920 15,920 0

1.운영수당 7,700 7,700 0

2.교육운영비 8,220 8,220 0

7.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

8.[초](목)전북영재선발대회 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*3명 =
120,000

2.현장체험학습활동 14,432 30,032 -15,600

1.[초]수학여행 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.[초]현장학습 1,800 17,400 -15,600

1.교육운영비 1,800 17,400 -15,600 차량임차료 : -11,600,000원*1식 = -11,600,000

활동경비 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

3.[초]영어체험학습 1,232 1,232 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0

3.동아리활동 11,640 11,640 0

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,100 7,100 0

1.학생복지비 7,100 7,100 0
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3.[초]핸드볼학교스포츠클럽운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 700 700 0

4.선택적 교육활동 286,486 254,120 32,366

1.방과후학교 운영 266,696 234,880 31,816

1.방과후학교운영 156,559 142,059 14,500

1.[초]특기적성교육 125,000 125,000 0

1.운영수당 98,700 98,700 0

2.교육운영비 26,300 26,300 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 31,300 16,800 14,500

1.운영수당 23,800 12,000 11,800
(성립전_2추)강사비인상분 지원금 : 5,000

원*300명*6월 =
9,000,000

(성립전_2추)강사비인상분 지원금 : 5,000

원*280명*2개월 =
2,800,000

2.교육운영비 6,400 4,000 2,400
(성립전_2추)교육운영비 및 운영물품구입

 : 50,000원*5종*2회 =
500,000

(성립전_2추)교육운영비 및 운영물품구입

 : 380,000원*5회 =
1,900,000

3.기간제근로자법정부담금 500 200 300
(성립전_2추)기간제근로자법정부담금 : 

50,000원*6회 =
300,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초]특기적성교육(전년도) 259 259 0

1.교육운영비 259 259 0

2.돌봄교실운영 46,045 47,916 -1,871

1.[초]돌봄교실운영 46,045 47,916 -1,871

1.운영수당 7,920 7,920 0

2.교육운영비 36,125 37,996 -1,871 (수)간식비 : -12,000,000원*1식 = -12,000,000

(성립전_2추)급간식비지원 : 4,564,010원

*2개반 =
9,129,000

(성립전_2추)교육활동 재료비 : 500,000원

*2개반 =
1,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 64,092 44,905 19,187

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,396 10,396 0

1.운영수당 7,896 7,896 0
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비26,428 13,097 13,331

1.기간제교원인건비 25,378 13,097 12,281 (성립전_2추)기본급 : 1,335,500원*6월= 8,013,000

(성립전_2추)정근수당 : 544,780원*1회= 545,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_2추)교원연구비 : 32,500원*6월= 195,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)시간외근무(정액분) : 58,550

원*6월=
352,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 817,000원*1회= 817,000

(성립전_2추)기관부담금 : 103,130원*6월= 619,000

2.맞춤형복지비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,050,000원

*1회=
1,050,000

3.[유]유치원혼합급식개선지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.[유]유치원방과후방학중연장근로수당9,504 3,648 5,856

1.기간제교원인건비 9,504 3,648 5,856
(성립전_2추)(정규교원)연장근로수당 : 

3,840,000원*1회=
3,840,000

(성립전_2추)(시간제기간제교원)연장근로

수당 : 2,016,000원*1회=
2,016,000

5.[유]유치원방과후과정운영지원 8,280 8,280 0

1.교육운영비 8,280 8,280 0

6.[유]유치원방과후시간제기간제교사성과상여금2,884 2,884 0

1.기간제교원인건비 2,884 2,884 0

2.독서활동 18,290 17,740 550

1.독서활동운영 18,290 17,740 550

1.[초]도서구입 9,200 9,200 0

1.도서구입비 9,200 9,200 0

2.[초]도서관운영 1,430 1,680 -250

1.교육운영비 1,430 1,680 -250 운영물품구입 : 23,000원*10종 = 230,000

학부모도서구입 : -480,000원*1식 = -480,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]독서활성화지원 2,380 2,080 300

1.교육운영비 2,380 2,080 300
학급별독서행사운영물품구입 : 150,000원

*2회 =
300,000

4.[초]학교도서관학부모자원봉사활동비1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.[초]책꾸러미지원 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

6.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목)테마별학급독서프로그램

(3-1)운영비 : 25,000원*20명 =
500,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 95,003 80,455 14,548

1.교무업무 운영 9,511 9,461 50

1.교무학사운영 9,511 9,461 50

1.[초]교무학사운영 3,231 3,181 50

1.교육운영비 3,231 3,181 50 교육용앱서비스이용료 : 50,000원*1회 = 50,000

2.[초]환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학부모수업공개 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.[초]입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 10,528 10,460 68

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 6,528 6,460 68

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

3.[초]학교폭력예방교육프로그램 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

4.[초]학교폭력예방역할극 868 800 68

1.운영수당 868 800 68 (성립전_2추)(목)강사료 : 17,000원*4명 = 68,000

3.연구학교 운영 41,000 41,000 0

1.연구학교운영 41,000 41,000 0

1.[초]혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 32,000 32,000 0

4.목적사업업무추진비 3,750 3,750 0

2.[초]수업나눔실천교사제운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 150 150 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 29,834 19,534 10,300

1.방송실운영 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 28,034 17,734 10,300

1.[초]학교정보화지원 28,034 17,734 10,300

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.교육운영비 6,874 6,874 0

3.비품구입비 17,614 7,314 10,300 컴퓨터구입 : -200,000원*1식 = -200,000

(성립전_2추)(목)스마트칠판(칠판장)설치

 : 3,500,000원*3학급 =
10,500,000

4.기타자산취득비 666 666 0

5.교육여건 개선 4,130 0 4,130

1.교육환경개선 4,130 0 4,130

1.[초]학교환경개선 4,130 0 4,130

1.비품구입비 4,130 0 4,130 학급청소기구입 : 250,000원*15개 = 3,750,000

낙엽청소기구입 : 380,000원*1개 = 380,000

6.학교 일반운영 182,022 152,212 29,810

1.학교기관 운영 44,489 39,489 5,000

1.부서기본운영 32,659 27,659 5,000

1.[초]교장실운영 11,185 10,435 750

1.여비 1,625 875 750 관내외출장여비 : 250,000원*3월 = 750,000

2.일반업무추진비 6,380 6,380 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 8,974 8,224 750

1.일반수용비 6,524 6,524 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 2,050 1,300 750 관내외출장여비 : 250,000원*3월 = 750,000

3.[초]교무실운영 12,500 9,000 3,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,500 3,000 500 업무일지구입 : 20,000원*25명 = 500,000

2.여비 9,000 6,000 3,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*3월 = 3,000,000

2.병설유치원기본운영 11,830 11,830 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,112 6,112 0

1.전기요금 5,812 5,812 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,908 3,268 -360

1.일반수용비 2,908 3,268 -360 정수기유지보수 : -360,000원*1식 = -360,000

3.[유]유치원운영 2,810 2,450 360

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 1,110 750 360 관내외출장여비 : 120,000원*3월 = 360,000

2.시설 장비 유지 134,393 109,833 24,560

1.학교시설장비유지 134,393 109,833 24,560

1.[초]공공요금및제세공과금 56,655 53,655 3,000

1.전기요금 41,927 38,927 3,000
전기요금(체육시설개방지원금포함) : 

3,000,000원*1월 =
3,000,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 9,328 9,328 0

2.[초]연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0

3.[초]시설관리용역 16,726 16,696 30

1.일반수용비 16,726 16,696 30 소방안전관리용역비 : 30,000원*1월 = 30,000

4.[초]시설일반관리 54,328 33,710 20,618

2.일반수용비 54,328 33,710 20,618 산업안전보건 : 208,000원*1회 = 208,000

(성립전_2추)(보조금)운동장모래부설 : 

20,410,000원*1식 =
20,410,000

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]청소원인건비 2,412 1,500 912

1.공무직인건비 2,412 1,500 912 청소원인건비 : 912,000원*1명 = 912,000

3.학교운영 협력 3,140 2,890 250

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,900 1,650 250

1.[초]학부모회운영 1,900 1,650 250

1.일반수용비 1,590 1,200 390 운영물품구입 : 390,000원*1회 = 390,000

2.여비 10 150 -140 교육참석여비 : -140,000원*1식 = -140,000

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,460 1,460 0

1.예비비 1,460 1,460 0

1.예비비 1,460 1,460 0

1.[초]예비비 460 460 0

1.예비비 460 460 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,257,205 1,148,943 108,262
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